(16) L. 2, d. 29, n. 3: "Alii vero, ut Durandus, 4, d. 31, q. 1, a. 1, aliter hoc expli- cant. Ait enim Durandus indigere matrimonium aliquo bono excusanti; quia matrimonialis actus est de se indifferens et adeo indiget aliquo bono excusanti; non tamen intendit dicere actum matrimonii de se indifferentem, ut comedere et bibere; hoc enim esset falsum; sed loquitur de actu generationis in communi; hic enim potest bene et male fieri; quando autem contrahitur ad actum matrimoniale liceat fit, quia ex bonis circumstantiis honestatur, quae sunt velut bona ipsum excusantia."

(17) L. 2, d. 29, n. 4: "Sed hic modus exponendi merito non placet Doctoribus."

(18) L. 2, d. 29, n. 6: "Hinc infertur non esse convenientem expositionem Durandi relata m. 3; non enim intendunt sancti Doctores excusare actum matrimonii absolute, id est, generationis, sed ipsum matrimonium contractum et actum generandi ut ab ipso procedit, non eo quod sit malus, sed quia *detrimenta* secum affert."

nalmente, la excesiva solicitud se compensa por la fidelidad, que exige la mutua entrega, plena y exclusiva⁽¹⁹⁾.

Una observación importante para comprender la doctrina de los bienes y resolver sus dificultades es que no se trata de un elemento exterior, sobreañadido al matrimonio, sino de su constitución misma, de donde procede formalmente su bondad; pues el *bonum proli* y el *bonum fidei* brotan de su misma naturaleza; y la sacramentalidad, de su elevación realizada por Cristo. Por esto concede a Escoto que un acto bueno en sí mismo no necesita ningún elemento extrínseco para ser excusado, como lo exigen los actos indiferentes; pero puede necesitar uno intrínseco, cuando es causa de algún detrimiento o tiene alguna apariencia de mal⁽²⁰⁾.

Fundado en esta doctrina puede resolver Sánchez una dificultad subsidiaria de Escoto. Argüía éste que en el estado de inocencia y en el caso de la Santísima Virgen, aun dándose plenamente la razón de matrimonio no eran necesarios estos bienes como excu-

(19) L. 2, d. 29, n. 4: "Quamvis actus matrimonii de se licitus sit et studiosus, afferit tamen secum aliqua detrimenta quae haeretici considerantes illud dannabant: contra quos consule Castro verbo "nuptiae" haeresi 11, et Velarminum lib. 1 de matrimonio c. 5. Primum detrimentum est perpetua servitus, iuxta Apostolum 1 ad Corint. 7. *Alligatus est uxori noli quaerere solutionem.* Secundum est, adest in ipso matrimonii actu tanta voluptas ut mentem omnino absorbeat. Tertium nimia sollicitudo placendi alteri coniugi, habendi liberos, ipsos educandi illisque thesaurizandi, quam Apostolus ibi mentis divisionem appellat, quae multis angustiis exposita est, quas eleganter prosecutur Sixtus Tertius in quadam epistola quam refert Metina lib. 1 de sacramorum hominum continentia c. 57, et cum prudentis non sit eligere aliquid mali speciem habens et aliquot detrimenta afferens, nisi bonis aliquibus quae simul afferit ea compensentur, ideo Sancti et Doctores tria bona constituerunt, quibus triplex matrimonii detrimentum compensatur. Primum servitutis detrimentum compensatur bono sacramenti, quod inventitur in matrimonio quo coniuges diligunt se sicut Christus Ecclesiam dilexit; gratiamque recipiunt qua facilius vinculum perpetuum tolerent (accipitur enim hic sacramentum non pro ipso contractu, sed pro vinculo indissolubili quod est res et sacramentum simul). Secundum detrimentum, quod est mentem voluptate absorberi, compensatur, teste D. Augustino lib. 14 *De Cittate Dei*, c. 16 bono proli quae generatur et educatur ad divinum obsequium; et licet non semper ea sequatur, salvatur tamen semper in ipso fine intrínseco ad quem matrimonium dirigitur. Tertium detrimentum, quod est nimia sollicitudo placendi coniugi, compensatur bono fidei, idest fidelitatis quo coniuges sibi mutuo obligantur ad reddendum debitum negandumque corpus cuicunque alii."

(20) L. 2, d. 29, n. 5: "Haec autem bona non adveniunt matrimonio ab extrinseco, sed sunt de matrimonii ratione, quare non indiget eis quasi quibusdam extrinsecis ad illud honestandum; sed quasi causantibus in ipso intrinsece honestatem; nam bonum proli et fidel, id est in ordinetur ad prolem et mutuam fidem servandam sitque vinculum indissolubile, ex sua natura habet, et ut sit sacramentum habet in quantum est elevatum a Christo ad hoc. Unde colligitur differentia inter matrimonium quod de se bonum est, et actus indiferentes; quod illud ex se et ab intrinseco habet unde excusat et compensentur detrimenta quae afferit; nec indiget extrinseco honestante; hi autem cum ex se boni non sint, aliquod extrinsecum honestans desiderant."

sa⁽²¹⁾; a lo cual responde que estos bienes son intrínsecos al matrimonio, y que por tanto se daban en el Paraíso y en el desposorio de María y José; pero no ejercían en ellos (*per accidens*) su función compensadora, por no existir los detrimientos que de suyo tienden a remediar⁽²²⁾.

Considerando ahora en particular cada uno de estos bienes, vemos que el *bonum prolis* no necesita especial explicación, pues según la doctrina tradicional lleva consigo la procreación, no menos que la educación de la prole.

El *bonum fidei* comprende para Sánchez dos elementos: uno positivo, la prestación del débito; y otro negativo, la ausencia de relaciones sexuales con toda persona distinta del consorte. Cuál de ellos sea el predominante, y si existe entre ambos una relación intrínseca, no lo hemos podido deducir claramente de la doctrina de nuestro autor. Su terminología parece indicar el débito como elemento primario⁽²³⁾.

La razón del signo (*sacramentum*) se da en el matrimonio consumado, por el hecho de representar la unión de Cristo con la Iglesia, realizada en la Encarnación, cuando el Verbo tomó nuestra naturaleza humana⁽²⁴⁾. Y como Cristo es uno y una la Iglesia, por esto la plena significación sacramental sólo se da en las primeras nupcias, mientras que las segundas no la poseen sino imperfectamente⁽²⁵⁾. Más aún: en el caso de bigamia interpretativa, aun siendo uno el matrimonio, falta la perfección del signo,

(21) L. 2, d. 29, n. 2: "Item quia nec matrimonium in statu innocentiae nec Beatae Virginis aliquo bono excusanti indigere; cum tamen sint eiusdem rationis."

(22) L. 2, d. 29, n. 7: "Ad primum argumentum ex propositis n. 2 constat ex dictis n. 5; nam actus de se bonus non indiget extrinseco excusanti, bene tamen aliquando bono aliquo intrinseco, quando detimento affert malique speciem prae se fert. Ad 2. dico, in matrimonio Virginis et in statu innocentiae fuisse illa bona, cum sint illi intrinseca; non dici tamen excusari illud matrimonium per accidens, quia ibi deficiebant detrimenta dicta."

(23) L. 9, d. 2, n. 6: "Tertio quia ad bonum fidei spectat non tantum reddere debitum, sed etiam abstinere ab alio concubitu."

L. 9, d. 2, n. 7: "Prout reddere respicit bonum fidei, ad quod etiam pertinet ut neuter coniux aliam copulam requirat."

(24) L. 2, d. 13, n. 1: "Consummatum autem significat indissolubilem unionem Christi cum Ecclesia per carnem assumptam."—Tratando de la cuestión: "Quando censeatur matrimonium consummatum, ita ut indissolubile efficiatur professione aut Pontificis dispensatione", dice: "Copula carnalis per quam consummatur matrimonium est ea per quam coniuges efficiuntur una caro, ut constat tum ex significacione, significat enim matrimonii consumatum per eam carnis unitatem mysterium Incarnationis, per quod Christus per unitatem carnis est Ecclesiae coniunctus." (L. 2, d. 21, n. 5).

(25) L. 7, d. 83, n. 1: "Bigamus autem defectum in matrimonii sacramento patitur; eo quod matrimonium ideo rationem sacramenti induit quod significat coniunctionem Christi cum Ecclesia, quae coniunctio est unius cum una."

porque la esposa no poseía la virginidad, mientras la Iglesia no sólo es una, sino incorrupta⁽²⁶⁾.

De esta significación sacramental se deduce la plena indisolubilidad del matrimonio consumado de los fieles; porque así como Cristo nunca abandonó ni abandonará su humana naturaleza, tampoco entre los cónyuges que viven en la tierra puede darse la separación⁽²⁷⁾. Por esto no pocas veces se llama *bonum sacramenti* a la misma indisolubilidad.

¿Puede decirse que el matrimonio no consumado tiene esta misma significación? En la doctrina clásica, se le considera como símbolo de la unión de Dios con el alma realizada por la caridad, la cual es soluble por la culpa. De este modo puede explicarse la facultad pontificia de disolver el matrimonio rato y no consumado. Pero además se puede afirmar, que éste representa la unión realizada por la caridad entre Cristo y la Iglesia; la cual puede romperse, no respecto de toda ella, sino de cada uno de sus miembros⁽²⁸⁾. De este modo sostiene nuestro autor, siguiendo a Belarmino, que la diferencia entre el matrimonio meramente rato y el consumado no es sólo accidental; pues, aunque ambos posean esencialmente la razón de signo, carece el primero de un complemento integral en cuanto a su significación (el que la unión de Cristo con la Iglesia se realice precisamente por la unión hipostática); de donde se deriva su diferente grado de indisolubilidad⁽²⁹⁾.

(26) L. 7, d. 84, n. 1: *Quare deficit id matrimonium a significatione matrimonii Christi cum ecclesia; quod est unius cum una intacta.*

(27) L. 2, d. 10, n. 2: "Quod sit signum rei sacrae constat, quia est vinculum unius cum una, et omnino indissoluble, quod non potest aliunde provenire nisi ratione sacramenti repraesentantis unionem Christi indissolubilem, ut late probabo disp. 13."

(28) L. 2, d. 13, n. 1: "Supponendum est hoc distare inter matrimonium ratum et consummatum quoad significationem; quod ratum significat unionem dissolubilem cum anima existenti in gratia; vel si fateamur repraesentare unionem Christi per caritatem cum tota Ecclesia, adhuc ea dissolubilis est quoad membra Ecclesiae per culpam laetalem quam admittunt, quamvis quoad totam Ecclesiam indissolubilis sit."

(29) Muestra que no es puramente accidental la diferencia entre el matrimonio rato y el consumado. L. 2, d. 14, n. 5: "Et ita dicendum est cum Velarmino lib. 2 de monachis, c. 3 in solutione ad 7, non difforū accidentaliter, neque etiam essentialiter; sed differre tamquam perfectum integraliter et imperfectum; eo quod pars integralis aliqua in ipso desideretur: ut homo integer et manu orbatus. Et constat ex modo locundi textuum et Doctorum qui dividunt matrimonium in ratum et consummatum; cum tamen nullus appellet sacerdotium ratum ante primam celebrationem; ad demonstrandum non esse pure accidentale eam differentiam, sed desiderari in matrimonio rato perfectionem non essentialiem; habet enim integrum essentialiter rationem signi, quae essentialiter constituit sacramentum; non tamen habet integralem perfectionem quae compleat illud in sua perfecta significatione unionis Christi cum Ecclesia per carnem, in qua fundatur omnimoda indissolubilitas matrimonii consummati."

Esta significación sacramental no le compete al matrimonio por su propia naturaleza, aunque sea aptísimo para ella, sino por la institución de Cristo⁽³⁰⁾. Así el matrimonio de los infieles, y aun el de un fiel con una catecúmena, representan sólo impropiamente la unión de Cristo con la Iglesia; y por esto la denominación de sacramento se les aplica en sentido lato⁽³¹⁾; doctrina que ha de extenderse también a la unión conyugal en el Antiguo Testamento⁽³²⁾.

II.—SUBORDINACIÓN OBJETIVA DE LOS FINES

En el orden de los fines objetivos establece Sánchez claramente la gradación, distinguiendo los que pertenecen al matrimonio en cuanto se ordena a la unión sexual, y el que le corresponde en cuanto es contrato. Entre los primeros hay que considerar como fin primario la procreación, que es también el correspondiente a la institución nupcial primitiva. Secundario es el remedio de la concupiscencia y el evitar la fornicación. Considerado el matrimonio como contrato, aparece otro fin, que es la mutua entrega corporal y la unión de los espíritus. Los restantes fines pertenecen ya al orden subjetivo y no a la naturaleza misma del matrimonio⁽³³⁾.

Que la procreación sea el fin primario del matrimonio en el orden objetivo, constituye para nuestro autor una verdad indiscutible. Ya tratando de la institución matrimonial antes del pe-

(30) L. 2, d. 13, n. 8: "Esse sacramentum et hoc significare non habet matrimonium suapte natura, sed ex Christi institutione."

(31) L. 2, d. 8, n. 1: "Appellatur sacramentum *large et impropre* in quantum *aliquo modo* designat unionem Christi cum Ecclesia, *licet impropre*, quia fide carent."

(32) L. 2, d. 6, n. 2: "*Aliquo modo* figurabat coniunctionem Christi cum Ecclesia."

(33) L. 2, d. 29, n. 14: "Praemittendum est matrimonium primario institutum esse a Deo in naturae officium ad propagationem sobolis: unde Adamus ore prophetico et quasi explicans primarium matrimonii finem Genes. 1 dixit: *Et erunt duo in carne una*, scilicet per copulam ad generandum; et Gen. 2 benedicens Deus sponsis dixit: *Crescite et multiplicamini*. Alius autem est finis per se, non tamen per se primus sed secundarius, scilicet remedium concupiscentiae et vitatio fornicationis, iuxta illud D. Pauli: *Habeat unusquisque suam propter fornicationem vitandam*. Et hic duplex finis est matrimonii cum ad copulam ordinatur. Alius autem est matrimonii finis ratione sui ut est contractus, qui est traditio potestatis corporis alteri coniugi et mutua animorum coniunctio; ultra hos fines potest contrahens aliquos extraneos intendere, ut pulchritudinem, divitias, delectationem."

cado original, afirma que por las palabras *crescite et multiplicate* se manifiesta el fin principal del matrimonio⁽³⁴⁾. Aunque después de la culpa se añada un nuevo fin, el remedio de la concupiscencia, la procreación conserva su lugar preeminente, como afirma más o menos de pasada en unos lugares⁽³⁵⁾, y expone en otros con palabras clarísimas⁽³⁶⁾.

La razón metafísica de este fin aparece en la tendencia de toda naturaleza a su conservación, tanto en el individuo por la nutrición, como en la especie por la función generativa, según explica Santo Tomás⁽³⁷⁾. De aquí que si el matrimonio puede llamarse obligatorio, a lo menos en cierto sentido, lo es en función de la prole. Así, cuando la rápida y segura multiplicación de los hombres era necesaria, la obligación recaía sobre todos y cada uno de los individuos, mientras que ahora sólo obliga de suyo a la comunidad y no a los particulares, fuera de casos de excepción⁽³⁸⁾. También se arguye de que el matrimonio tiene por fin primario la procreación, al demostrar que la esterilidad no cons-

(34) L. 2, d. 4, n. 3: "Quia illis verbis intimatur potissimum matrimonii finis vel est hominum multiplicatio; ergo per illam institutum est matrimonium, quo fiuis ille comparetur."

(35) P. ej.: L. 2, d. 13, n. 12; L. 7, d. 51, n. 6 (tratando del impedimento de consanguinidad); L. 7, d. 81, n. 2 (sobre las segundas nupcias); L. 7, d. 92, n. 15 (acerca del impedimento de impotencia); L. 9, d. 16, n. 5: "Quia impeditur generatio, quae est finis principalis matrimonii."

(36) Al estudiar el fundamento de la obligación del débito conyugal dice: "Praeterea quia vinculum conjugale suapte natura eo tendit ut proles generetur speciesque conservetur, quod obtineri nequit absque iure petendi et obligatione reddendi. Sicut enim in executione minime potest esse proles absque actuali copula, ita neque in vinculo coniugali potest esse ordo efficax ad taliem generationem, sine iure petendi obligationeque reddendi." Frente a una concepción más individualística, que aparece en algunas tendencias contemporáneas y parece dominar en la obra de Doms y en los escritos de sus admiradores, Sánchez afirma claramente la función social de la instrucción; y la proyección a un término exterior (la descendencia) incluso al regular las relaciones personales de los cónyuges en la esfera sexual, cuya función aparece en primer lugar como un valor trascendente (L. 9, d. 2, n. 8).

Por esta razón no puede admitir que el temor de multiplicar la descendencia sea razón suficiente para denegar la petición del cónyuge en esta materia: "Secundo dico non eximi coniugem a debiti redditione alteri coniugi patenti gratia non multiplicandi problem, quia cum sobolis generatio humanaeque speciei propagatio sit primarius matrimonii finis, illudque honeste fieri repugnat ut exuberantior huius finis consecutio eximat a debiti redditione, quae medium est ad illud comparandum." (L. 9, d. 25, n. 2).

(37) L. 2, d. 2, n. 2: "Conclusio est D. Thomae 4, d. 26, q. 1, a. 1 quem omnes sequuntur; et constat prima pars, quia liberò contrahentium arbitrio celebratur. Ut autem explicetur secunda pars, observandum est duo intendere naturam cuiuslibet, nempe se ipsam conservare et perficere; et quia hoc perpetuo fieri nequit, intendit secundo saltē per individuorum multiplicationem conservari. Haec duplex naturae intentio ex duplicitate oritur, quorum alter est ad cibum, quo vita conservatur, alter vero ad generationem, per quem natura multiplicatur."

(38) Cfr. L. 2, d. 3, n. 1-4.

tituye impedimento para él, aunque no se obtenga el fin primario⁽³⁹⁾; y al probar la *absoluta* oposición de la poliandría con el derecho natural⁽⁴⁰⁾.

Mas al hablar de la procreación no se entiende meramente la producción de un nuevo individuo de la especie humana, sino la intervención educativa de los padres, hasta llevarla a un grado conveniente de desarrollo, tanto en el orden físico como en el moral⁽⁴¹⁾. Así fundamenta el impedimento de disparidad de culto⁽⁴²⁾; refiere a este fin educativo la gracia especial que confiere el matrimonio cuando es sacramento⁽⁴³⁾; y las mismas relaciones de subordinación entre los cónyuges, están fundamentadas en esta necesidad⁽⁴⁴⁾.

El remedio de la concupiscencia como fin objetivo del matrimonio, aparece claramente al tratar de su institución, en la cual expone la doctrina clásica: *Supponendum est ante Adami lapsum matrimonium institutum esse in naturae officium; eo autem secuto in concupiscentiae remedium; et tandem in Nova Lege institutum fuisse seu elevatum a Christo ut esset sacramentum*⁽⁴⁵⁾.

(39) L. 7, d. 92, n. 26: "Tandem, quia etsi matrimonium frustretur *fine primario qui est prolis generatio*, consequitur tamen *finem secundarium, nempe satisfacere concupiscentiae*, vera copula habita."

(40) L. 7, d. 80, n. 4: "Et quidem universi fatentur pluralitatem virorum respectu unius uxoris interdictam iure naturali prorsus esse; atque id matrimonium cum aliis praeter primum virum eodem iure irritari; quod aduersetur *primario matrimonii fini*; incerta enim erit proles impediturque generatio ex plurim virorum commixtione; aut enim numquam aut rarius subsequetur."

(41) L. 2, d. 2, n. 3: "Cum autem sit natura perfecta non tantum intendit generationem, sed etiam prolem ipsam ad perfectionem usque perducere et ad perfectum hominis statum, ut homo est."

(42) L. 7, d. 71, n. 5: "Tertio quia huiusmodi matrimonium fini ipsius aliquo modo aduersatur. *Cum enim finis matrimonii non sola prolis generatio sit sed etiam legitima eius educatio, prolesque apud utrumque parentem educari debeat, ubi parentes dispare sint, nequibet proles bene educari.*"

(43) L. 2, d. 10, n. 159: "Deinde quia institutum est ut parentes sobolem pie et religiose educent ad quod gratia desideratur."

(44) Explicando la razón del impedimento de consanguinidad en primer grado de la línea recta, y de su oposición al derecho natural, precisamente por ser opuesto al fin del matrimonio, aunque deje la posibilidad de la procreación tomada en sentido estrecho, dice: "Quia aduersatur *primario matrimonii fini*, non simpliciter; ex concubitu enim parentum cum filiis potest subsequi proles, atque apud eos educari; sed ut convenienter fiat; natura enim matrimonii ut convenienter meatur ad generationem prolis, petit uxorem esse viro subditam ac eius sociam eique parem in actu coniugali." (L. 7, d. 51, n. 7).